mentitia, et ad illudendum saeris Litteris et plurimis veterum testimonis exegitata. Omne quod agit peccator vel servus peccati, peccatum est. Amor naturalis, qui ex viribus naturae exorditur, ex sola philosophia, per elationem presumptionis humanae, cum injuria Crucis Christi defenditur a nonnullis docteribus. Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturae solis viribus ortum dueit, agnoscit. Omnis amor creaturæ rationalis, aut vittosa est cupiditas qua mundus diligitur; quæ a Joanne prohibetur, aut laudabilis illa caritas, qua per Spiritum sanctum in corde diffusa Iesus amat. Quod voluntarie fit, etiam si necessario fiat, libere tamen fit. In omnibus suis actibus peccator servit dominantia cupiditati. Is libertatis modus, qui est a necessitate, sub libertatis nomine, non reperitur in Scripturis, sed solum nomen libertatis a peccato. Justitia, qua justificatur per fidem impius, consistit formaliter in obedientia mandatorum, quæ est operum justitia, non autem in gratia aliqua, animæ infusa, qua adoptatur homo in filium Dei, et secundum interiorem hominem renovatur ac divinæ nature consors efficitur, ut sic per Spiritum sanctum renovatus, deinceps bene vivere et Dei mandatis obedire possit. In hominibus penitentibus, ante sacramentum absolutionis, et catechumenis ante Baptismum, est vera justificatio, separata tamen a remissione peccatorum. Operibus plerisque, quæ a fidelibus sunt, solum ut Dei mandatis pareant, cujusmodi sunt obediens parentibus, depositum reddere, ab homicidio, a furto, a fornicatione abstinere, justificantur quidem homines, quia sunt legis obedientiae, et vera legis justitia, non tamen iis obtinent incrementa virtutum. Saeculum Missæ, non alia ratione est Saeculum, quam generali illa, qua omne opus, quod fit, ut, sancta societate Deo homo inhæreat. Ad rationem et distinctionem peccati non pertinet voluntarium, nec distinctionis quæstio est, sed causæ, et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium. Unde peccatum originis vere habet rationem peccati, sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua originem habuit. Peccatum originis est habituali parvuli voluntate voluntarium, et habitualiter dominatur parvulo, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium. Et ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus, discedens sine regenerationis sacramento, quando usum rationis consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, et legi Dei repugnet. Prava desideria, quibus ratio non consentit, et quæ homo invitus patitur, sunt prohibita præcepto: *Non concupisces*. Concupiscentia, sive lex membrorum, et prava ejus desideria, quæ inviti sentiunt homines, sunt vera legis

inobedientia. Omne scelus ejus est conditionis, ut suum auclorem et omnes posteros eo modo inficere possit, quo infecta prima transgressio. Quantum est ex vi transgressionis, tantum meritorum malorum a generante contrahunt, qui cum minoribus nascuntur vitiis, quam qui cum majoribus. Diffinitiva hæc sententia, Deum homini nihil impossibile præcepisse, falso tribuitur Augustino, cum Pelagii sit. Deus non potuisset talen ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur. In peccato duo sunt, aclus et reatus: trauseunte autem actu, nihil manet nisi reatus, sive obligatio ad pœnam. Unde in Sacramento Baptismi, aut sacerdotis absolutione, proprie reatus peccati dumtaxat tollitur, et ministerium sacerdotum solum liberat a reatu. Peccator pœnitens, non vivificatur ministerio sacerdotis absolvantis, sed a solo Deo, qui pœnitentiam suggestens et inspirans, vivificat eum et resuscitat; ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur. Quando per eleemosynas aliaque pietatis opera Deo satisfacimus pro pœnis temporalibus, non dignum prelium Deo pro peccatis nostris offerimus, sicut quidam errantes autemant; (nam aliqui essemus, saltem aliqua ex parte, redemptores,) sed aliquid facimus, cuius intuitu, Christi satisfactio nobis applicatur et communicatur. Per passiones sanctorum, in Indulgentiis communicatas, non proprie redimuntur nostra delicta, sed per communionem charitatis, nobis eorum passiones impertiuntur, ut digni simus, qui pretio Sanguinis Christi a pœnis, pro peccatis debitibus, libereinur. Illa doctorum distinctio, divinæ legis mandata bifariam impleri, altero modo, quantum ad præceptorum operum substantiam tantum, altero, quantum ad certum quemdam modum, videlicet secundum quem valeant operantem perducere ad regnum æternum, (hoc est ad modum meritorum,) commentitia est et explodenda. Illa quoque distinctio, qua opus dicitur bifariam bonum; vel quia ex objecto et omnibus circumstantiis rectum est et bonum, (quod moraliter bonum appellari consuevit,) vel quia est meritorium regni æterni, eo quod fit a vivo Christi membro per spiritum charitatis, rejicienda est. Sed et illa distinctio duplieis justitiae; alterius, quæ fit per spiritum charitatis inhabitantem; alterius, quæ fit ex inspiratione quidem Spiritus sancti cor ad pœnitentiam excitantis, sed nondum cor inhabitantis et in eo charitatem diffundentis, qua divinæ legis justificatio impletatur, similiter rejicitur. Item et illa distinctio duplicis vivificationis, alterius, qua vivificatur peccator, dum ei pœnitentiae et vitæ novæ propositum et inchoatio per Dei gratiam inspiratur; alterius qua vivificatur, qui vere justificatur, et palmes vivus in vite Christo efficitur, pariter commentilia est et Scripturis minime congruens. Non nisi